DIÁRIO OFICIAL Nº 33058 43Quinta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 006/2016-DIRAF/SEDEME

BELÉM, 27 DE JANEIRO DE 2016.

Nome: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ /Cargo:

Secretária Adjunta /Matricula: 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS:

1,5(uma e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Altamira/PA /

PERIODO: 28 a 29/01/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar da 41°

Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Plano de Desenvolvimento

Regional Sustentável do Xingu - PDRS e das Câmaras Técnicas.
Protocolo 921450

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 038/2016, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E

OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas

pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE nº 32.798 de

01/01/2015.

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/443667, de

08/01/2015.

R E S O L V E:

 DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA BOZI, matrícula

nº. 8007241/4, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal do

Contrato n° 002/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa Claro
S/A, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada
na prestação de Serviços de Telefonia Móvel (SMP) para atender a
SEDOP.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 921438

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 005/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para construção

de Praça com barracão, no bairro Vitória Régia, no município de

Santarém/PARÁ.

Data de abertura: 18 de Fevereiro de 2016.

Horário: 15h00min (quinze horas).

Natureza: 449051

Fonte: 0101 (Estadual)

Funcional Programática: 04.451.1346.7421

Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro

Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.

Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 08:00
às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no site da SEDOP.
Belém-PA, 27 de Janeiro de 2016.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenad ora de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 921587

.

.

APOSTILAMENTO
.

1 º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 125/2014 - CP 015/2014 (ENTÃO SEOP) - Serviços de
Complementação de Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias
Urbanas com CBUQ, na Região de Integração do Tapajós e Baixo
Amazonas num Total de 30,00 Km, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 -
15.451.1415.7536 a cláusula oitava do contrato 125/2014 - CP Nº
015/2014, conforme Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 27/01/2016
Contratada: Via Oeste Construções Ltda
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 921535

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 037/2016, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 28567/2016, de
25/01/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/02/2016 a 01/03/2016, 30 (trinta)
dias de férias regulamentares ao servidor ABILIO MANOEL
FIGUEIREDO MEDEIROS, matrícula nº. 57194874/1, ocupante
do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro
Civil, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 921437

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 036/2016, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2016 - GAB/
ADJUNTO, de 26/01/2016.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de
02/05/2016 a 31/05/2016, o gozo de férias do servidor PEDRO
ABILIO TORRES DOS CARMO, matrícula nº. 5693870/16,
anteriormente concedidas através da PORTARIA Nº. 1178/2015,
de 22/12/2015, publicada no DOE n° 33.037, de 23/12/2015,
referente ao período aquisitivo 2015/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 921408

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04-2016.

Data da Assinatura: 26/01/2016.

Objeto: Prestação de serviços especializados de Engenharia

Elétrica para manutenção e reativação dos equipamentos e da

infra-estrutura do sistema de proteção elétrica industrial da

subestação elétrica central do Complexo Operacional do Bolonha,

do Município de Belém - Pará.

Prazo de Vigência e de Execução Contratual: O prazo de vigência

e de execução deste Contrato é de 120 (cento e vinte) dias,

contados da data de sua assinatura.

Valor: R$ 148.740,00 (Cento e Quarenta e Oito Mil e Setecentos

e Quarenta Reais).

Contratada: BRIT ENGENHARIA EIRELI-ME.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 921357

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 115/2014.

Data da Assinatura: 22/01/2016.

Classifi cação do objeto: outros.

Objeto: Prorrogação de vigência do contrato por 06 (seis) meses,

a contar de 25.01.2016, com término em 24.07.2016.

Contratada: CS-CONSOFT CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA-EPP.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 921358
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 16/2016 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO

ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais

e estatutárias,

R E S O L V E:

DISPENSAR a empregada LAIRA VASCONCELOS DOS SANTOS,

Matrícula 57218658/2, da função comissionada de Gerente

Estratégico de Gestão de Crédito;

DESIGNAR a aludida empregada para exercer a função comissionada

de Assessora Técnica:

Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Belém, 26 de janeiro de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 921561